# in epistolam I ad Corithios III.

bat eorum iudicium quod ad hoc et plus ministris attribuebant quod deberent, et primo ostendit veritatem. Secundo excludit errorem ibi. Nemo vos seducat. Tertio infert contra clusionem intercas ibi. Itaque non gloriatur in holibus. Circa prima duo facit. Primo ostendit conditionem ministeriorum. Secundo agitur de eorum mercede ibi. Unusquisque pro propria mercedem. Tercia prius tria facit. Primo ponit ministeriorum conditionem. Secundo ponit similitudinem ibi. Ego plantavi apollo rigauit. Tertio ostendit intentum ibi. Itaque neque qui plantat. Circa conditionem autem ministeriorum duo tagit. primo quod non sunt domini sed ministri dicentes vos de paulo et apollo gloriamini: igitur quod a vobis quod est apollo et quid paulus id est cuius dignitatis vel potestatis ut dignae de eius possit gloriari? et respoderet. Ministrorum eius id est dei sunt quasi dicat quod agit in baptismo et in doctrina non principaliter agit sicut dominus sed sicut minister eius. Et illud Isa. 61. Ministri dei dicent vobis. Posset autem aliquid videtur magni esse ministerium dei et gloriam dum esse in holibus de ministeriis dei. Et vere esset si sine holibus non pateret accessus ad deum. sicut illi qui soliter gloriantur in ministeriis regis sine quibus non patet aditus ad regem. Sed hic locum non habet quod fideles christi per fidem habent accessum ad deum. Et hoc est. Per quem accessum habemus ad deum. Et graz ista in quantum et gloriam in spe gloriam filiorum dei. Ideo signanter addit. Qui credidistis. quod per fidem iam estis coniuncti deo non holibus. Unde supra. 2. dictum est ut fides vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute dei et ideo primo deo est vobis gaudens quod de holibus. Contingit autem quod ministri hominum vel dominorum vel artificium primo habent a seipso aliquam dignitatem vel virtutem: ex qua ydonei ad ministeriis sunt. sed hoc non est de ministeriis dei et ideo secundo ostendit quod tota dignitas et virtus ministeriorum est a deo dicens. Et unusquisque sicut deus diuinit. q. d. In tantum aliquis et unusquisque nostrum habet de virtute ministeriali in quantum deus dedit. Vnde nec sic nobis est gloriantur 2. cor. 3. Sufficiencia nostra a deo qui ydoneos nos fecit ministros noui testamenti. Deinde cum dicit. Ego plantavi etponit similitudinem ministeriorum ex similitudine agricultorum ubi duplex differentia operationum intelligit. Una operationis viuis minister ad operationem alterius. Et quantum ad hoc videtur. Ego plantavi id est in predicatione ad modum plantatissime habui. quod scilicet vobis predicauit fidem. Isa. 51. Posui verba mea in ore tuo ut plantes celos. Apollo rigauit sed est ad modum rigantis se habuit: qui aqua plantis exhibebat ad hoc ut nutritur et crescat. Et similiter legitur. Act. 18. Quidcumque multos corinthiorum conuictus superuenit apollo qui multum contulit his qui crediderunt publice ostendens per scripturam esse ibim Christum. Eccl. 24. dicitur Aligabo ortu meum plantationum. Secunda differentia est operationis ministeriorum qui exterius operationem plantando et rigando ad operationem dei qui interior operatur. Unde subdit. Sed deus incrementa dedit interior. s. operando. cor. 9. Augebit incrementa frugis iustitiae vestre. Sic etiam in rebus corporalibus plantantes et rigantes exterius operationem nature ad incrementum platarum. Deinde cum dicit. Itaque neque qui platarat neque qui rigat tecum. Infert ex promissis duas conclusiones. quare prima infert secundum coparationem ministeriorum ad deum dicens. Ex quo paulus plataraut et apollo rigauit non sunt nisi ministri dei et non habent aliquid nisi a deo et non operantur nisi exteriorius deo interiori operatione. Itaque neque qui platarat est aliud. s. principale et magnus de quo sit gloriantur. Hec quod rigat sed qui incrementum dat deo. Hoc enim quod est aliud principale et magnus de quo est gloriantur. Actio enim non attribuit instrumento cui parat minister: sed principali agenti. Unde. Isa. 40. dicit. Omnes gentes quasi non sunt sic sunt coram eo. Secundum conclusionem infert pertinente ad coparationem ministeriorum

ad iniunxit dicens. Qui plantat ait et qui rigat. cu[m] sint ministri dei et nihil nisi a deo habentes et soli exteriorius operantes viuis sunt ex conditione nature et ministerij ratione: quare scilicet non potest unius alterius perferri nisi secundum donum dei. et ita quod in seipso est viuus sunt per se operatio voluntatis. ideo stultus est de his quod viuus sunt dissimile. ps. Ecce quod bonum et quod locum dum habere fratres in viuus. Ro. 12. Multo viuus corpus sum in Christo.

**Lectio secunda.**  
**D**icitur quisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sum adiutores. Dei agricultura est. Dei edificatio est. Secundum gratiam dei quod data est mihi. ut sapiens architectus fundamentali posui. alius autem superedificat. Unusquisque autem videat quomodo superedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere post id quod positum est quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat supra fundatum hoc aurum argentum lapides preciosos ligna fenum stipulam viuis cuiusque opus manifestum erit. Dies enim domini declarabit quod in igne renelabitur: et viuis cuiusque opus qualem sit ignis probabit. Si cuius opus manaverit quod superedificauit mercede accipiet. Si cuius opus arserit detrimentum patietur ipse autem saluus erit sic tamquam quasi per ignem.

Supradictum ostendit qualis sit conditione ministeriorum: hic agit de remuneratione eorum. Et primo agit de mercede bonorum ministeriorum. Secundo agit de punitione malorum ibi. Multo quod templa dei est. Et circa primum tria facit. Porro permittit minister mercede propria. Secundo assignat ratione ibi. Dei ei sum. Tertio agit de diversitate mercedis ibi. Secundum graz di. Dicit ergo primo dictum est quod neque quod platarat est aliud: neque qui rigat non tamquam inutiliter platarat vel rigat. sed unusquisque propria mercedem accipiet secundum suum laborem. Quoniam enim qui incrementum dat sit deus et ipse solus interior operatur: exterior tamen laborantibus mercede tribuit. secundum illud: Jere. 31. Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lachrymis: quod merces est operi tuo. Que quidem merces est ipse deus secundum illud genesis. 15. Porro pector tuum sum et merces tua multa nimis. Porro qua mercede laborantes mercenarii laudantur. sed ille lud. Luc. 15. Quoniam mercenarii in domo patris mei abundant panibus. Alioquin si per alia mercede in ope dei aliquis laboreret laudatus non est secundum illud. Jo. 10. Mercenarius autem et cuius non sunt oves propria videt lupum venientem et fugit. Hec autem merces et communis est oibus et propria singulorum. communis quidem quod idem est quod oes videbunt et quod oes frumenti. s. deus secundum illud. Job. 22. Sicut omnis potentem delitum afflues et levabitis ad deum faciem tuam. Isa. 28. In illa die erit dominus exercitus corona glorie et serum exultationis populo suo. Et ideo. Mat. 20. Oibus laborantibus in vinea datus vienus denarius. propria vero merces erit singulorum. quod enim alicuius clarus videbit et plenus fructus secundum determinatae sibi mensuram. Unde et datus. 12. Illi qui docti sunt comparantur splendori firmamenti qui ad iustitiam erudiuti plurimos quasi stelle. Hinc est quod Jo. 14. dicitur. In domo patris mei mansiones multe sunt. propter quod etiam hic dicit. Unusquisque propria mercedem accipiet secundum quid attendat mensura proprie mercedis cum subdit secundum suum laborem. Unde et in ps. dicit. Labo